
CONSIGLIO REGIONALE
DEL VENETO
Segreteria Generale
Servizio Studi, documentazione e biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI
PER MATERIA E AUTORE

N. 77 – settembre 2005 (nuova serie)



2

Per ricerche tematiche contattare:

Battistel Giuliano 2.3 Viabilità 2.4 Trasporti 2.5 Tramvie, linee automobilistiche 2.6 Navigazione 
2.7 Porti e aeroporti 3.1 Lavoro 3.2 Industria 3.3 Artigianato 3.4 Commercio  
3.5 Cave e torbiere 3.6 Acque minerali e termali 6.5 Turismo;  

Ciprian Pierluigi Coordinamento operativo e revisione finale

1.4 Affari istituzionali 1.5 Controllo 6.1 Istruzione e assistenza scolastica 
6.3 Ricerca scientifica 6.4 Sport

Pozzo Paolo 1.1 Programmazione 1.2 Bilancio 1.3 Enti locali 1.6 Personale

Sartori Giuseppe 2.1 Urbanistica 2.2 Edilizia abitativa 2.8 Parchi 4.1Agricoltura 4.2 Foreste
4.5 Economia montana 7.1 Ecologia 7.2 Tutela ambiente 7.3 Difesa suolo 7.4 Lavori Pubblici
7.5 Acquedotti

Tiozzo Piergiorgio 4.3 Caccia e pesca 4.4 Bonifica 5.1 Sicurezza sociale 5.2 Igiene 5.3 Sanità 5.4 Assistenza
6.2 Attività culturali

 
Scoti Antonella Introduzione dati

Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:
studobi@consiglioveneto.it 

La pubblicazione è consultabile anche in formato elettronico all’indirizzo internet
http://www.consiglio.regione.veneto.it:8080/BancheDati/BollettinoPeriodici

Avvertenza alla lettura:

Gli articoli evidenziati dal simbolo  sono di carattere giuridico.

Il presente bollettino contiene 214 articoli spogliati per materia e autore ed è
stato licenziato il 10 ottobre 2005



3

INDICE GENERALE

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 4

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSIGLIARE 6

SPOGLIO PER MATERIE 7

INDICE PER AUTORE 31

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 36



4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE

A

Acquedotti 30
Affari Istituzionali 10
Agricoltura 17
Assistenza 19
Attività culturali 21

B

Bilancio 9

C

Cave e torbiere 16
Commercio 15

D

Difesa suolo 29

E

Ecologia 26
Economia Montana 17
Edilizia abitativa 12
Enti locali 9

F

Foreste 17

I

Igiene 19
Industria 15
Istruzione e assistenza scolastica 21

L

Lavori Pubblici 29
Lavoro 14

P

Parchi 13
Personale 10



5

Porti e aeroporti 13
Programmazione 9

R

Ricerca scientifica 23

S

Sanità 19
Sicurezza sociale 19

T

Tramvie, linee automobilistiche 13
Trasporti 13
Turismo 24
Tutela ambiente 28

U

Urbanistica 11



6

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE

COMMISSIONE PRIMA 9
1.1 Programmazione 9

1.2 Bilancio 9

1.3 Enti locali 9

1.4 Affari Istituzionali 10

1.6 Personale 10

COMMISSIONE SECONDA 11
2.1 Urbanistica 11

2.2 Edilizia abitativa 12

2.4 Trasporti 13

2.5 Tramvie, linee automobilistiche 13

2.7 Porti e aeroporti 13

2.8 Parchi 13

COMMISSIONE TERZA 14
3.1 Lavoro 14

3.2 Industria 15

3.4 Commercio 16

3.5 Cave e torbiere 16

COMMISSIONE QUARTA 17
4.1 Agricoltura 17

4.2 Foreste 17

4.5 Economia Montana 17

COMMISSIONE QUINTA 19
5.1 Sicurezza sociale 19

5.2 Igiene 19

5.3 Sanità 19

5.4 Assistenza 19

COMMISSIONE SESTA 21
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 21

6.2 Attività culturali 21

6.3 Ricerca scientifica 23

6.5 Turismo 24

COMMISSIONE SETTIMA 26
7.1 Ecologia 26

7.2 Tutela ambiente 28

7.3 Difesa suolo 29

7.4 Lavori Pubblici 29



7

7.5 Acquedotti 30



8

Spoglio per materie



9

Commissione prima

1.1 Programmazione

BOCCIA Francesco, Il ruolo dell'azienda pubblica nel nuovo sistema europeo di
programmazione delle politiche di sviluppo, Azienda pubblica, n. 2, 2005, p. 207

BRUNO Francesco, Il nuovo patto di stabilità interno 2005-2007, Azienditalia, n. 7,
2005, p. 436

CUCCURULLO Corrado, Il ruolo della pubblica amministrazione nelle politiche di
sviluppo delle aree depresse: un'analisi system dynamics, Azienda pubblica, n. 2, 2005, 
p. 231

DEI OTTATI Gabi, Fiducia e cambiamento economico nei distretti industriali. Il caso
del distretto di Prato, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 82

ROSETTI A., I Piani sociali di zona in Emilia-Romagna, Prospettive sociali e sanitarie,
n. 15, 2005, p. 6

RULLANI Enzo, Nuovo e vecchio capitale sociale: creare le risorse connettive per la
seconda modernità, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 7

SCICCHITANO Monica, La programmazione degli enti pubblici nel mondo, Finanza
(La) locale, n. 7/8, 2005, p. 117

SFORZI Fabio, Il distretto industriale: strumento di politica industriale per lo sviluppo
locale, Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 55

1.2 Bilancio

BOCCALETTI Vittorio, Quale futuro per la contabilità degli enti locali?, Azienda
pubblica, n. 2, 2005, p. 315

GIOVANARDI Andrea, I poteri di differenziazione delle aliquote dei tributi locali:
profili ricostruttivi, Finanza (La) locale, n. 7/8, 2005, p. 13

LIGUORI Mariannunziata, L'accountability interistituzionale e gli strumenti di
controllo degli enti delegati. Il caso dell'agricoltura in Regione Lombardia, Azienda
pubblica, n. 2, 2005, p. 297

1.3 Enti locali

BORGONOVI Elio, Teoria degli stakeholder e amministrazione pubblica, Azienda
pubblica, n. 2, 2005, p. 201



10

GIORDANO Raffaele, D'ADAMO Antonella, Network interistituzionali e sviluppo di
nuove leadership territoriali. Alcune riflessioni sulle esperienze in Basilicata, Azienda
pubblica, n. 2, 2005, p. 269

STORLAZZI Alessandra, Il Citizen Relationship Marketing negli enti locali, Azienda
pubblica, n. 2, 2005, p. 251

1.4 Affari Istituzionali

CANNELLA Giovanni, Quale Costituzione?, Ponte (Il), n. 7, 2005, p. 44

CORRAL C. M., DE BERTOLIS O., Il diritto costituzionale dell'Unione Europea e lo
"status" delle Chiese, Civiltà (La) cattolica, n. 3722, 2005, p. 139

JANNUZZI Giovanni, Europa e Stati Uniti: convergenza o confronto?, Comunità (La)
internazionale, n. 2, 2005, p. 201

LARISSA SCIACOVELLI Annita, Divieto di tortura e obbligo di inchiesta sulle sue
violazioni secondo la Convenzione Europea dei Diritti dell'Uomo e il diritto
internazionale generale (parte I), Comunità (La) internazionale, n. 2, 2005, p. 269

MICHELETTA Luca, Ex pluribus… 25 e più: l'allargamento dell'Unione Europea in
una prospettiva storica, Comunità (La) internazionale, n. 2, 2005, p. 245

QUADRI Susanna, Prospettive di evoluzione della condizione dei migranti nel diritto
internazionale, comunitario e interno, Comunità (La) internazionale, n. 2, 2005, p. 309

SIMONE M., Il secondo Congresso dell'UDC e l'Assemblea nazionale di AN, Civiltà
(La) cattolica, n. 3722, 2005, p. 176

1.6 Personale

GIOVANNETTI Riccardo, I sistemi di sviluppo del personale e l'approccio per
competenze: come gestire in modo integrato progressioni orizzontali e verticali,
Personale (il), n. 7, 2005, p. 379

MONEA Aldo, Gestione del personale e privacy: la direttiva del Dipartimento di
Funzione pubblica, Personale (il), n. 7, 2005, p. 373

MORIGI Paola, La contrattazione decentrata. Uno strumento per migliorare i servizi
offerti dalla pubblica amministrazione, Finanza (La) locale, n. 7/8, 2005, p. 9

PAPA Danilo, Le ferie del lavoratore, Personale (il), n. 7, 2005, p. 387

TAGLIABUE Stefania, Il personale degli enti locali: spesa e risorsa, Personale (il), n. 7,
2005, p. 361



11

Commissione seconda

2.1 Urbanistica

BRUNETTA Grazia, Spatial Planning. Theories, Concepts, Approaches. Comments
about John Parr's Paper, Scienze regionali, n. 2, 2005, p. 131

CALACE Francesco (a cura di), Piani dei servizi: nuove risposte a vecchi problemi,
Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 27

CALACE Francesco (a cura di), Urban Center e case della città, vetrine o laboratori
urbani, Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 5

CAMAGNI Roberto, CAPELLO Roberta, Una valutazione dei benefici collettivi di un
grande progetto urbano attraverso un indicatore sintetico: la rendita urbana, Scienze
regionali, n. 2, 2005, p. 51

CECCARELLI Paolo, Some Counter-Arguments in Favour of Spatial Planning, Scienze
regionali, n. 2, 2005, p. 147

CHESHIRE Paul, The Problems of Two Dimensional Planning: an Economic, Scienze
regionali, n. 2, 2005, p. 149

CONDINO Francesca, La domanda di trasporto urbano: modelli logit per
l'individuazione dei fattori dominanti, Scienze regionali, n. 2, 2005, p. 93

EXPOSITO PEINADO Mariangeles, GRASSI Sara, Guida / 4. La pianificazione
paesaggistica, Acer, n. 4, 2005, p. 52

FALUDI Andreas, Not Getting to the Bottom of it All?, Scienze regionali, n. 2, 2005, 
p. 135

FLORINETH Florin, LANGERT Simone, Ghiaia inerbita, alternativa ai parcheggi
asfaltati, Acer, n. 4, 2005, p. 69

FREGOLENT Laura, La sostenibilità ambientale nei Prusst. Una riflessione a
posteriori, Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 115

GABRIELLI Bruno, Il progetto urbano: un'occasione "virtuosa" di rapporto
pubblico/privato, Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 5

INDOVINA Francesco, Appunti sulla questione abitativa oggi, Archivio di studi urbani
e regionali, n. 82, 2005, p. 15

LARGIUNI Ombretta, Formaldeide in ambiente urbano ed extraurbano, Inquinamento
(L’), n. 73, 2005, p. 68



12

LIPPI Paolo, BOTTI Maria, Quanto costa un parco, Acer, n. 4, 2005, p. 77

LISI Danilo, SARRACINO Giuseppe, Il nuovo parco pubblico di Frosinone, Acer, n. 4,
2005, p. 46

MADAMA Vanna, Città, territorio, infrastrutture: un approccio multidisciplinare,
Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 77

MAGGIO Marvi, Movimenti urbani e partecipazione, Archivio di studi urbani e
regionali, n. 82, 2005, p. 175

MARCELLONI Maurizio, Il progetto urbano e le relazioni tra urbanistica e architettura,
Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 9

MAZZA Luigi, "Less is More", Scienze regionali, n. 2, 2005, p. 143

ORLANDIN Endri, GATTEI Alessandra, Il sistema produttivo agricolo nel nuovo Ptrc
del Veneto, Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 85

PARR John, Spatial Planning: Too Little or Too Much?, Scienze regionali, n. 2, 2005, 
p. 113

PITRUZZELLA S., MILONE D., La certificazione energetica degli edifici, Ambiente
Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 20

SALZANO Edoardo, Is Spatial Planning about Real Space? About a paper by John B.
Parr, Scienze regionali, n. 2, 2005, p. 139

TIRA Maurizio, Sostenibilità urbana, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 36

2.2 Edilizia abitativa

GABRIELLI Bruno, Il progetto urbano: un'occasione "virtuosa" di rapporto
pubblico/privato, Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 5

INDOVINA Francesco, Appunti sulla questione abitativa oggi, Archivio di studi urbani
e regionali, n. 82, 2005, p. 15

MARCELLONI Maurizio, Il progetto urbano e le relazioni tra urbanistica e architettura,
Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 9

PITRUZZELLA S., MILONE D., La certificazione energetica degli edifici, Ambiente
Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 20



13

2.4 Trasporti

BUSETTA Pietro, Il ponte sullo Stretto: si e perché, Aggiornamenti sociali, n. 7/8, 2005,
p. 551

CONDINO Francesca, La domanda di trasporto urbano: modelli logit per
l'individuazione dei fattori dominanti, Scienze regionali, n. 2, 2005, p. 93

GIOVANNINI Paolo, PERULLI Angela, Alta velocità e società locale in un'area della
Toscana: per uno studio del mutamento sociale, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 207

SIGNORINO Guido, Il ponte sullo Stretto: no e perché, Aggiornamenti sociali, n. 7/8,
2005, p. 538

VISCHETTI Giuseppe, Il servizio di trasporto scolastico: modalità organizzative e
formule tariffarie, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 74

2.5 Tramvie, linee automobilistiche

BIFFI Laura, Sui binari dell'Europa, Nuova (La) Ecologia, n. 7/8, 2005, p. 59

GIOVANNINI Paolo, PERULLI Angela, Alta velocità e società locale in un'area della
Toscana: per uno studio del mutamento sociale, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 207

2.7 Porti e aeroporti

VALENTINO S., MAYRHOFER E.M., Vita breve per navi e aerei inquinanti in
Europa, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 14

2.8 Parchi

BISOGNI Giovanni L., Tironi Elena, Il progetto della provincia di Brescia, Acer, n. 4,
200, p. 40

MELINI Davide, La gestione forestale nei siti di importanza comunitaria. L sito "Poggi
di Prata" (GR), Italia (L') forestale e montana, n. 3, 2005, p. 249

VETTORAZZO Enrico, Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi: dieci anni di ricerche
scientifiche, Dolomiti, n. 4, 2005, p. 52



14

Commissione terza

3.1 Lavoro

ACCORSI Maria Grazia, Due importanti novità presentate a Bussola 2005: l'alternanza
scuola-lavoro e il Libretto formativo del cittadino, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 43

AMBROSINI Maurizio, Immigrazione irregolare e sanatorie - Riflessione e proposte a
partire da una ricerca, Aggiornamenti sociali, n. 7/8, 2005, p. 526

ARMAROLI Paola, Il Libretto formativo del cittadino per la leggibilità degli
apprendimenti delle persone ai fini della spendibilità nei sistemi istruzione, formazione e
lavoro, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 48

BIANCHI Massimo, Rivedere compiti e distribuzione dei tempi di lavoro con il
Manpower planning, Azienditalia, n. 7, 2005, p. 452

BOSCO Luigi, Divari Nord-Sud e migrazione interna, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, 
p. 154

CASTRONOVI Antonio, Il lavoro, la rendita e la Costituzione, Ponte (Il), n. 7, 2005, 
p. 99

DEL RIO G., La saggezza del "burocrate", Prospettive sociali e sanitarie, n. 15, 2005, 
p. 15

FERRI Cleopatra, Professioni di aiuto e lavoro di cura, Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 51

GIOVANNETTI Riccardo, I sistemi di sviluppo del personale e l'approccio per
competenze: come gestire in modo integrato progressioni orizzontali e verticali,
Personale (il), n. 7, 2005, p. 379

LAGRASTA Giuseppe, Management delle risorse umane nelle istituzioni scolastiche,
Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 4

MONEA Aldo, Gestione del personale e privacy: la direttiva del Dipartimento di
Funzione pubblica, Personale (il), n. 7, 2005, p. 373

PAPA Danilo, Le ferie del lavoratore, Personale (il), n. 7, 2005, p. 387

TAGLIABUE Stefania, Il personale degli enti locali: spesa e risorsa, Personale (il), n. 7,
2005, p. 361

ZACCARIA Renato, Le professioni d'aiuto, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 39



15

ZACCARIA Renato, La dirigenza nella scuola e negli enti locali, Rivista dell’istruzione,
n. 4, 2005, p. 90

3.2 Industria

Politiche indistriali per lo sviluppo locale, Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 53

AL NAJJARI Najdat, MORANDIN Elisa, Un'alternativa all'azienda meta nazionale: il
piano di marketing territoriale, PMI, n. 7, 2005, p. 36

BATTISTELLA A., L'Azienda consortile in scenari complessi, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 15, 2005, p. 1

BELLAVITE PELLEGRINI Carlo, PELLEGRINI Laura, Il caso Parmalat -
Debolezza industriale, frode finanziaria e dissesto economico, Aggiornamenti sociali, 
n. 7/8, 2005, p. 515

BELUSSI Fiorenza, CALDARI Katia, Fiducia e cooperazione nei processi di
distrettualizzazione, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 52

DE MARCO O. e altri, L'industria chimica italiana: un'analisi quantitativa, Ambiente
Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 14

DEI OTTATI Gabi, Fiducia e cambiamento economico nei distretti industriali. Il caso
del distretto di Prato, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 82

DI PACE Massimiliano, Le principali novità per le Pmi contenute nel decreto sulla
competitività, PMI, n. 7, 2005, p. 22

FARCHIONE Antonio, L'acquisizione della conoscenza è il limite di sviluppo delle
Pmi, PMI, n. 7, 2005, p. 30

GARIGLIO Giancarlo, Dall'industria al turismo enogastronomico. L'evoluzione
economica dell'Albese, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 219

RAMACIOTTI Laura, Il rapporto tra università e industria. Il caso dell'Emilia-
Romagna, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 131

ROMANIELLO Armando, LOCATI Olga, Imprese certificate sempre più soddisfatte,
Rivista (La) del Turismo, n. 2, 2005, p. 35

RULLANI Enzo, Nuovo e vecchio capitale sociale: creare le risorse connettive per la
seconda modernità, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 7



16

3.4 Commercio

BOMBI Marilisa, Apparecchi da trattenimento: la rivoluzione ha compiuto 10 anni,
Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 2, 2005, p. 331

BUDERI Robert, E-commerce vola più in alto, Technology review, n. 4, 2005, p. 46

DI STILO Rocco Orlando, Prime notazioni alla nuova formulazione dell'art. 19 della
legge 7 agosto 1990, n. 241 sulla "Dichiarazione di inizio di attività" (Dia), Disciplina del
Commercio e dei Servizi, n. 2, 2005, p. 289

GIUNGATO P., NOTARNICOLA L., La vita delle merci nel mercato globale,
Ambiente Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 6

TRIPODI Enzo Maria, "Politica" della concorrenza e distribuzione commerciale: quale
raccordo?, Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 2, 2005, p. 301

3.5 Cave e torbiere

FONTANA S., Cava di montagna, Quarry and construction, n. 6, 2005, p. 15



17

Commissione quarta

4.1 Agricoltura

Vacanza doc sulle Strade del vino. Interventi di Sandro Billi e Luca Formentini, Rivista
(La) del Turismo, n. 2, 2005, p. 26

CARAMELLI Maria, La mucca pazza, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 10

FERRANDINA Antonio (a cura di), Succhi di frutta, PMI, n. 7, 2005, p. 63

FRATODDI Marco, Lo sbarco del biotech, Nuova (La) Ecologia, n. 7/8, 2005, p. 16

LO SURDO Giorgio, Vacanze in campagna a portata di mouse, Rivista (La) del
Turismo, n. 2, 2005, p. 46

MAZZEO Giuseppe, Lo sviluppo dell'agricoltura di qualità in Irpinia, Urbanistica
informazioni, n. 201, 2005, p. 83

ORLANDIN Endri, GATTEI Alessandra, Il sistema produttivo agricolo nel nuovo Ptrc
del Veneto, Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 85

SALE Vanna Maria, Metodi e cartografie per definire l'attitudine dei suoli al carico
inquinante, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 54

4.2 Foreste

ARCIDIACO Lorenzo e altri, Pino insigne e douglasia nell'arboricoltura da legno sui
terreni marginali all'agricoltura, Italia (L') forestale e montana, n. 3, 2005, p. 317

BERNETTI Giovanni, 33. Specie arboree pioniere e specie arboree conclusive, Italia
(L') forestale e montana, n. 3, 2005, p. 331

MATASSINO D., CIANI F., VALLI R., Il maiale tra mito, cultura e alimentazione,
Ambiente Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 54

MELINI Davide, La gestione forestale nei siti di importanza comunitaria. L sito "Poggi
di Prata" (GR), Italia (L') forestale e montana, n. 3, 2005, p. 249

VACCHIANO Giorgio, LINGUA Emanuele, MOTTA Renzo, Valutazione dello Stand
Density Index in popolamenti di abete bianco (Abies alba Mill.) nel Piemonte
meridionale, Italia (L') forestale e montana, n. 3, 2005, p. 269

4.5 Economia Montana

BERBENNI Paolo, L'acqua in montagna, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 58



18

FEDRIGHI Fabio, MACCHIAVELLI Andrea, Turismo montano: vince il gioco di
squadra, Rivista (La) del Turismo, n. 1, 2005, p. 30



19

Commissione quinta

5.1 Sicurezza sociale

MALFER L., Politiche sociali: la valutazione multistakeholder, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 14, 2005, p. 7

5.2 Igiene

DOMINICI Milena, Pesticidi à la carte, Nuova (La) Ecologia, n. 7/8, 2005, p. 41

5.3 Sanità

CAPOZZI C. e altri, Le infezioni ospedaliere: elementi di epidemiologia e prevenzione,
Organizzazione Sanitaria, n. 3/4, 2004, p. 3

COLAIACOMO E. e altri, Carcinoma della mammella: un modello innovativo per il
trattamento nell'esperienza del Dipartimento Donna dell'Irccs Oncologico di Bari,
Organizzazione Sanitaria, n. 1, 2005, p. 5

FERRARI L., Committenza e produzione in ambito sanitario: il modello dell'Emilia
Romagna ed un'analisi critica dell'esperienza dell'Azienda usl di Parma, Organizzazione
Sanitaria, n. 1, 2005, p. 14

5.4 Assistenza

BANCHERO A., Nuovi elementi per la definizione dei Liveas, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 14, 2005, p. 1

BATTISTELLA A., L'Azienda consortile in scenari complessi, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 15, 2005, p. 1

BEZZE Maria, Il sistema dei servizi a protezione della vulnerabilità, Studi Zancan, n. 3,
2005, p. 146

BEZZE Maria, CASTAGNERO Alessandro, Dimensioni della povertà e della
vulnerabilità sociale, Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 114

CASTEGNARO Alessandro, Uno studio sulla povertà e la vulnerabilità sociale, Studi
Zancan, n. 3, 2005, p. 70

CASTEGNARO Alessandro, Persone in stato di bisogno: un'indagine sugli utenti dei
servizi sociali, Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 79

COLMEGNA Don V., GUIDA M. G., Una casa "oltre il confine della quotidianità",
Prospettive sociali e sanitarie, n. 15, 2005, p. 12



20

COSTANTINO E., La qualità della relazione madre/bambino, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 14, 2005, p. 10

D'SOUZA S., La crescita demografica mondiale e i problemi della povertà. Gli obiettivi
del millennio, Civiltà (La) cattolica, n. 3722, 2005, p. 117

FERRI Cleopatra, Professioni di aiuto e lavoro di cura, Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 51

GALGANI Elisabetta, Radici di donna, Nuova (La) Ecologia, n. 7/8, 2005, p. 56

INNOCENTI Elena, VUOTO Salvatore, Il disegno di legge sui servizi alla persona
della Regione Sardegna, Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 20

MARINARO Renato, Il progetto "Rete nazionle" della Caritas Italiana, Studi Zancan, 
n. 3, 2005, p. 183

NEVE Elisabetta, Prolemi e prospettive del prendersi cura nei servizi alle persone, Studi
Zancan, n. 3, 2005, p. 57

PESSINA C., Audizione protetta nei casi di abuso sui minori, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 15, 2005, p. 19

REGIONE TOSCANA, Piano di azione "Inclusione sociale e contrasto della povertà",
Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 169

ROSETTI A., I Piani sociali di zona in Emilia-Romagna, Prospettive sociali e sanitarie,
n. 15, 2005, p. 6

SARPELLON Giovanni, La rilevazione della povertà a livello locale: questioni
preliminari, Studi Zancan, n. 3, 2005, p. 9



21

Commissione sesta

6.1 Istruzione e assistenza scolastica

ACCORSI Maria Grazia, Due importanti novità presentate a Bussola 2005: l'alternanza
scuola-lavoro e il Libretto formativo del cittadino, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 43

ARMAROLI Paola, Il Libretto formativo del cittadino per la leggibilità degli
apprendimenti delle persone ai fini della spendibilità nei sistemi istruzione, formazione e
lavoro, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 48

DA RONCH Antonia, La scuola elementare dell'Agordino dal 1943 al 1960 - I libri di
testo, Dolomiti, n. 4, 2005, p. 47

DE LUCA Claudio, Sicurezza nelle scuole: i controlli degli enti locali, Rivista
dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 67

ORLANDO Lucia, Se il MIUR non vede, non sente e non parla, Sapere, n. 3, 2005, 
p. 102

RAMACIOTTI Laura, Il rapporto tra università e industria. Il caso dell'Emilia-
Romagna, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 131

VISCHETTI Giuseppe, Il servizio di trasporto scolastico: modalità organizzative e
formule tariffarie, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 74

VISENTIN Claudio, Lauree turistiche: servono davvero?, Rivista (La) del Turismo, n. 2,
2005, p. 32

6.2 Attività culturali

Benedetto XVI e la rinascita dell'Europa, Vita e Pensiero, n. 3, 2005, p. 5

ALLIEVI Stefano, Seconda generazione, il nuovo volto dell'islam, Vita e Pensiero, n. 3,
2005, p. 108

AMALDI Ugo, La scienza, la fede e la visione di Teilhard, Vita e Pensiero, n. 3, 2005, 
p. 115

AMATO Giuliano, PAGLIA Vincenzo, Ragione e fede, convergenze possibili, Reset, 
n. 90, 2005, p. 23

BERNABEI Ettore, Tra fede e politica: i misteri della televisione, Vita e Pensiero, n. 3,
2005, p. 95



22

BISCOTTINI Paolo e altri, Artisti, non artigiani: oltre il divirzio fra arte e sacro, Vita e
Pensiero, n. 3, 2005, p. 8

CARTA Maurizio, Indicatori e strategie per la formazione di distretti culturali,
Economia della cultura, n. 2, 2005, p. 195

CORTESI Luigi, 1945-2005: sessant'anni dalla guerra e dalla Resistenza, Giano, n. 50,
2005, p. 7

CRISTIANO Donatella, Tecniche di valutazione per la gestione del patrimonio
culturale, Urbanistica informazioni, n. 201, 2005, p. 88

CUCCIA Tiziana, SEGRE Giovanna, Beni materiali e cultura locale: la proprietà
collettiva nei distretti, Economia della cultura, n. 2, 2005, p. 183

FACCHIN Massimo, Da Feltre al Don: i miei ricordi di Russia (II), Dolomiti, n. 4, 2005,
p. 30

FARINELLI Fiorella, Biblioteche in Italia, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 33

GIACCARDI Chiara, MAGATTI Mauro, La morte di Giovanni Paolo II come
fenomeno collettivo globale, Aggiornamenti sociali, n. 7/8, 2005, p. 503

LA VALLE Raniero, Sul pensiero e sull'opera di Karoll Woityla e sul nuovo papato,
Giano, n. 50, 2005, p. 101

MAGRIS Claudio, PACCAGNINI Ermanno, Ma senza l'etica esiste la letteratura?,
Vita e Pensiero, n. 3, 2005, p. 70

MANGHI Bruno, BELARDINELLI Sergio, BERSELLI Edmondo, Classe operaia
addio: dove vanno i ceti popolari?, Vita e Pensiero, n. 3, 2005, p. 56

MARANO Silvia, Processi di rigenerazione di paesaggi culturali, Urbanistica
informazioni, n. 201, 2005, p. 90

MATASSINO D., CIANI F., VALLI R., Il maiale tra mito, cultura e alimentazione,
Ambiente Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 54

MOLTMANN Jurgen, La rivoluzione dello spirito e il futuro dell'Europa, Vita e
Pensiero, n. 3, 2005, p. 80

PAZZAGLIA Lucia, Cultura & istituzioni, Rivista dell’istruzione, n. 4, 2005, p. 25

PITTIGLIO Gianni, La damnatio memoriae dei Camuni, Sapere, n. 3, 2005, p. 79



23

POZZETTO Nicolò E., TOMBETTI Laura, Dossier Musei: le novità del 2005, Rivista
(La) del Turismo, n. 2, 2005, p. 4

RANA Antonio, Parchi a tema: l'Italia si diverte, Rivista (La) del Turismo, n. 1, 2005, 
p. 22

RUSSO Antonio Paolo, DI CESARE Francesco, I distretti culturali alla prova del
turismo di massa, Economia della cultura, n. 2, 2005, p. 167

SACCO Pier Luigi, TAVANO BLESSI Giorgio, Distretto culturale e aree urbane,
Economia della cultura, n. 2, 2005, p. 153

SANTAGATA Walter, I distretti culturali nei paesi avanzati e nelle economie emergenti,
Economia della cultura, n. 2, 2005, p. 141

SIBILLA Gianni, Laura non c'è? La musica spera nel business digitale, Vita e Pensiero,
n. 3, 2005, p. 87

SORGE Giuseppe, "La resistenza cancellata". Conversazione con Ugo Finetti, Dolomiti,
n. 4, 2005, p. 18

STEFANI Piero, La Chiesa e gli ebrei: per un dialogo autentico, Vita e Pensiero, n. 3,
2005, p. 101

TRIMARCHI Michele, Cultura e bellezza, come le calcoliamo, Reset, n. 90, 2005, p. 46

TRUSSARDI Beatrice, Il gusto del bello e l'estetica della moda, Vita e Pensiero, n. 3,
2005, p. 66

VALERA Gabriella, Il potere, la scienza, la legge. La politica moderna fra virtù e
ragione, Filosofia politica, n. 2, 2005, p. 243

VALLINI Chiara, I musei aziendali veneti in rapporto al web, Economia della cultura,
n. 2, 2005, p. 241

VANDER Fabio, Carlo Levi e il fascismo come "male universale", Ponte (Il), n. 7, 2005,
p. 121

6.3 Ricerca scientifica

BONOLIS Luisa, Ricerca nucleare: i primi quarant'anni, Sapere, n. 3, 2005, p. 16

CANTELLI Rosario, Le ceneri dell'INFM, Sapere, n. 3, 2005, p. 88

OVI Alessandro, Dalle tecnologie emergenti una riflessione per l'Italia, Technology
review, n. 4, 2005, p. 22



24

ROTMAN David, Ma che razza di medicina sarebbe?, Technology review, n. 4, 2005, 
p. 70

6.5 Turismo

Vacanza doc sulle Strade del vino. Interventi di Sandro Billi e Luca Formentini, Rivista
(La) del Turismo, n. 2, 2005, p. 26

ANDRIOLA Luca, CREO Carla, Bandiere Blu: qualità trasparente, Rivista (La) del
Turismo, n. 2, 2005, p. 16

DONELLI Palmiro, Turismo sul Po, la scommessa lombarda, Rivista (La) del Turismo,
n. 1, 2005, p. 12

FEDRIGHI Fabio, MACCHIAVELLI Andrea, Turismo montano: vince il gioco di
squadra, Rivista (La) del Turismo, n. 1, 2005, p. 30

GARIGLIO Giancarlo, Dall'industria al turismo enogastronomico. L'evoluzione
economica dell'Albese, Sviluppo locale, n. 23/24, 2003, p. 219

LO SURDO Giorgio, Vacanze in campagna a portata di mouse, Rivista (La) del
Turismo, n. 2, 2005, p. 46

MONTESANO Piersavino, Sistemi turistici: un solo nome, tanti volti, Rivista (La) del
Turismo, n. 2, 2005, p. 12

PECHLANER Harald, ZENI Alice, City Card: come funzionano in Italia?, Rivista (La)
del Turismo, n. 1, 2005, p. 39

POZZETTO Nicolò E., TOMBETTI Laura, Dossier Musei: le novità del 2005, Rivista
(La) del Turismo, n. 2, 2005, p. 4

PRINETTI Francesco, E il turista diventa scienziato, Rivista (La) del Turismo, n. 2,
2005, p. 42

RICCIARDI Francesca, La Via Francigena: un turismo senza turisti, Rivista (La) del
Turismo, n. 1, 2005, p. 48

RUOZI Roberto, Turismo: forse che si, forse che no, Rivista (La) del Turismo, n. 1,
2005, p. 4

TORCHIA Franco, I turisti scelgono l'ambiente, ma solo di qualità, Rivista (La) del
Turismo, n. 1, 2005, p. 36



25

VENTURINI Guido, Sostenibilità di qualità per il turismo made in Italy, Rivista (La) del
Turismo, n. 1, 2005, p. 3

VISENTIN Claudio, Lauree turistiche: servono davvero?, Rivista (La) del Turismo, n. 2,
2005, p. 32

VITALE Renato, I sistemi turistici come fattore di sviluppo locale, Rivista (La) del
Turismo, n. 1, 2005, p. 8



26

Commissione settima

7.1 Ecologia

L'iniziativa del comune di Padova per ridurre i propri consumi energetici. Intervista a F.
Bicciato, Ambiente Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 25

Simboli, valori e luoghi del consumo. Italia, Francia, Spagna, Inghilterra e Germania a
confronto, CENSIS - Note e commenti, n. 669, 2005, p. 5

Sboccia nel Parco della Maremma il fiore ecologico, Rivista (La) del Turismo, n. 2, 2005,
p. 38

ANDRIOLA Luca, CREO Carla, Bandiere Blu: qualità trasparente, Rivista (La) del
Turismo, n. 2, 2005, p. 16

BASSAN R., CAVINATO A., Gestione di bacini idroelettrici, Ambiente Risorse Salute,
n. 103, 2005, p. 45

BETTINI Virginio, ROSNATI Chiara, Legge-delega: la Via della fiducia, Archivio di
studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 144

BRAND Stewart, Eresie ambientali, Technology review, n. 4, 2005, p. 56

BUSETTA Pietro, Il ponte sullo Stretto: si e perché, Aggiornamenti sociali, n. 7/8, 2005,
p. 551

CARAMELLI Maria, La mucca pazza, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 10

CETTI SERBELLONI M., Il luogo nella nuova dimensione del locale, Pensiero (Il)
economico e moderno, n. 2, 2005, p. 65

D'SOUZA S., La crescita demografica mondiale e i problemi della povertà. Gli obiettivi
del millennio, Civiltà (La) cattolica, n. 3722, 2005, p. 117

DE BIASIO CALIMANI Luisa, Legge-delega in materia ambientale: un atto di
diffidenza parlamentare, Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 142

DE MARCO O. e altri, L'industria chimica italiana: un'analisi quantitativa, Ambiente
Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 14

DI BLASIO Jacopo, Il Fotovoltaico sorge ad Est, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 48

ETZIONI Amitai, Una strategia per vincere il terrorismo nucleare, Vita e Pensiero, n. 3,
2005, p. 20



27

FAURI M., MANICA M., TARALLI M., Il comune di Padova taglia i costi energetici e
riduce l'impatto ambientale dell'amministrazione pubblica, Ambiente Risorse Salute, 
n. 103, 2005, p. 29

FRATODDI Marco, Lo sbarco del biotech, Nuova (La) Ecologia, n. 7/8, 2005, p. 16

FREGOLENT Laura, La sostenibilità ambientale nei Prusst. Una riflessione a
posteriori, Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 115

FREGOLENT Laura (a cura di), La legge-delega ambientale, Archivio di studi urbani
e regionali, n. 82, 2005, p. 139

GILLI G. e altri, Acqua in bottiglia o di rubinetto?, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 2

GIUNGATO P., NOTARNICOLA L., La vita delle merci nel mercato globale,
Ambiente Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 6

HINTERBERGER Friedrich, Che ricchezza è se distrugge l'ambiente?, Reset, n. 90,
2005, p. 41

LANZILLOTTA Linda, Alla ricerca di una sostenibilità globale, Reset, n. 90, 2005, 
p. 48

LIBERO Leonardo, Non voltiamo le spalle al Sole, Sapere, n. 3, 2005, p. 82

LUGARESI Nicola, Legge-delega n. 308/2004 e sistemazione della legislazione
ambientale, Archivio di studi urbani e regionali, n. 82, 2005, p. 153

MATTHEY Bernard, Emissioni inquinanti, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 43

NEBBIA Giorgio, Contro la resurrezione del nucleare, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 6

PECCHIO Franco, Spesa ambientale pubblica in Italia. Analisi del periodo 1997 - 2002,
Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 44

PIANIZZA Roberto, Luci ed ombre della globalizzazione, Comunità (La)
internazionale, n. 2, 2005, p. 213

PITTALIS Francesco, Le celle a combustibile arrivano sul mercato, Ambiente Risorse
Salute, n. 103, 2005, p. 43

QUERINI G., Lo Tsunami nell'Oceano Indiano: una tragedia, un'occasione per interventi
sostenibili, Pensiero (Il) economico e moderno, n. 2, 2005, p. 29

RUGGERI Bernardo, Energia, Kyoto e sostenibilità, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 12



28

SACHS Wolfgang, Ambiente e sviluppo: un patto per l'equità, Vita e Pensiero, n. 3,
2005, p. 29

SALVINI G., Il V Forum Sociale Mondiale di Porto Alegre, Civiltà (La) cattolica, 
n. 3722, 2005, p. 185

SARTOGO Vittorio (a cura di), Emergenza acqua, Giano, n. 50, 2005, p. 15

SCOLA Angelo, Per un'ecologia del Buon governo, Vita e Pensiero, n. 3, 2005, p. 37

SIGNORINO Guido, Il ponte sullo Stretto: no e perché, Aggiornamenti sociali, n. 7/8,
2005, p. 538

SILVESTRINI Gianni, I gas serra, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 33

TORCHIA Franco, I turisti scelgono l'ambiente, ma solo di qualità, Rivista (La) del
Turismo, n. 1, 2005, p. 36

VENTURINI Guido, Sostenibilità di qualità per il turismo made in Italy, Rivista (La) del
Turismo, n. 1, 2005, p. 3

VIGNALI Stefania, Nuove Energie un futuro possibile per economia e ambiente,
Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 50

ZAMBERLAN S., La globalizzazione e il rapporto tra Nord e Sud del mondo, Pensiero
(Il) economico e moderno, n. 2, 2005, p. 43

7.2 Tutela ambiente

CAMPANELLA L. e altri, Test respirometrico e controllo dell'inquinamento,
Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 64

CATANIA Roberto, Quando la depurazione non deve farsi notare, Inquinamento (L’), 
n. 73, 2005, p. 84

DEL PICCOLO Cristina, Evaporazione per il trattamento del Percolato, Inquinamento
(L’), n. 73, 2005, p. 82

HYLAND G. J., Esposizione alle radiofrequenze, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 25

IZZO Umberto, Per una semantica della precauzione, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 20

LARGIUNI Ombretta, Formaldeide in ambiente urbano ed extraurbano, Inquinamento
(L’), n. 73, 2005, p. 68



29

MATTHEY Bernard, Emissioni inquinanti, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 43

PITRUZZELLA S., MILONE D., La certificazione energetica degli edifici, Ambiente
Risorse Salute, n. 103, 2005, p. 20

PITTALIS Francesco, Le celle a combustibile arrivano sul mercato, Ambiente Risorse
Salute, n. 103, 2005, p. 43

REITER Russel J., Campi elettrici e magnetici, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 29

RUGGERI Bernardo, Energia, Kyoto e sostenibilità, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 12

SALE Vanna Maria, Metodi e cartografie per definire l'attitudine dei suoli al carico
inquinante, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 54

SILVESTRINI Gianni, I gas serra, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 33

TIRA Maurizio, Sostenibilità urbana, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 36

VALENTINO S., MAYRHOFER E.M., Vita breve per navi e aerei inquinanti in
Europa, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 14

WALD Matthew L., Scorie nucleari: dove?, Technology review, n. 4, 2005, p. 63

7.3 Difesa suolo

BASSAN R., CAVINATO A., Gestione di bacini idroelettrici, Ambiente Risorse Salute,
n. 103, 2005, p. 45

FLORINETH Florin, LANGERT Simone, Ghiaia inerbita, alternativa ai parcheggi
asfaltati, Acer, n. 4, 2005, p. 69

SACCHET Agostino, Precipitazioni e deflussi nel bacino del Piave (Soverzene).
Settembre 1992-agosto 1993, Dolomiti, n. 4, 2005, p. 59

7.4 Lavori Pubblici

BUSETTA Pietro, Il ponte sullo Stretto: si e perché, Aggiornamenti sociali, n. 7/8, 2005,
p. 551

FLYVBJERG Bent, SKAMRIS HOLM Mette, BUHL Soren, Sottostima dei costi dei
progetti di opere pubbliche: errore casuale o intenzionale?, Archivio di studi urbani e
regionali, n. 82, 2005, p. 87



30

SCALIA Francesco, Il project financing nel diritto amministrativo, Finanza (La) locale,
n. 7/8, 2005, p. 147

SIGNORINO Guido, Il ponte sullo Stretto: no e perché, Aggiornamenti sociali, n. 7/8,
2005, p. 538

7.5 Acquedotti

BASSAN R., CAVINATO A., Gestione di bacini idroelettrici, Ambiente Risorse Salute,
n. 103, 2005, p. 45

BERBENNI Paolo, L'acqua in montagna, Inquinamento (L’), n. 73, 2005, p. 58

GILLI G. e altri, Acqua in bottiglia o di rubinetto?, Verde ambiente, n. 2, 2005, p. 2

SACCHET Agostino, Precipitazioni e deflussi nel bacino del Piave (Soverzene).
Settembre 1992-agosto 1993, Dolomiti, n. 4, 2005, p. 59

SARTOGO Vittorio (a cura di), Emergenza acqua, Giano, n. 50, 2005, p. 15

STORNIOLO P., TORNATORE F., Il Piano di Tutela delle Acque, Ambiente Risorse
Salute, n. 103, 2005, p. 49



31

Indice per autore



32

Autore Materia
ACCORSI Maria Grazia 3.1, 6.1
AL NAJJARI Najdat, MORANDIN Elisa 3.2
ALLIEVI Stefano 6.2
AMALDI Ugo 6.2
AMATO Giuliano, PAGLIA Vincenzo 6.2
AMBROSINI Maurizio 3.1
ANDRIOLA Luca, CREO Carla 6.5, 7.1
ARCIDIACO Lorenzo e altri 4.2
ARMAROLI Paola 3.1, 6.1
BANCHERO A. 5.4
BASSAN R., CAVINATO A. 7.1, 7.3, 7.5
BATTISTELLA A. 3.2, 5.4
BELLAVITE PELLEGRINI Carlo, PELLEGRINI Laura 3.2
BELUSSI Fiorenza, CALDARI Katia 3.2
BERBENNI Paolo 4.5, 7.5
BERNABEI Ettore 6.2
BERNETTI Giovanni 4.2
BETTINI Virginio, ROSNATI Chiara 7.1
BEZZE Maria 5.4
BEZZE Maria, CASTAGNERO Alessandro 5.4
BIANCHI Massimo 3.1
BIFFI Laura 2.5
BISCOTTINI Paolo e altri 6.2
BISOGNI Giovanni L., Tironi Elena 2.8
BOCCALETTI Vittorio 1.2
BOCCIA Francesco 1.1
BOMBI Marilisa 3.4
BONOLIS Luisa 6.3
BORGONOVI Elio 1.3
BOSCO Luigi 3.1
BRAND Stewart 7.1
BRUNETTA Grazia 2.1
BRUNO Francesco 1.1
BUDERI Robert 3.4
BUSETTA Pietro 2.4, 7.1, 7.4
CALACE Francesco (a cura di) 2.1
CAMAGNI Roberto, CAPELLO Roberta 2.1
CAMPANELLA L. e altri 7.2
CANNELLA Giovanni 1.4
CANTELLI Rosario 6.3
CAPOZZI C. e altri 5.3
CARAMELLI Maria 4.1, 7.1
CARTA Maurizio 6.2
CASTEGNARO Alessandro 5.4
CASTRONOVI Antonio 3.1
CATANIA Roberto 7.2
CECCARELLI Paolo 2.1
CETTI SERBELLONI M. 7.1
CHESHIRE Paul 2.1
COLAIACOMO E. e altri 5.3
COLMEGNA Don V., GUIDA M. G. 5.4
CONDINO Francesca 2.1, 2.4
CORRAL C. M., DE BERTOLIS O. 1.4
CORTESI Luigi 6.2
COSTANTINO E. 5.4
CRISTIANO Donatella 6.2
CUCCIA Tiziana, SEGRE Giovanna 6.2
CUCCURULLO Corrado 1.1
D'SOUZA S. 5.4, 7.1
DA RONCH Antonia 6.1
DE BIASIO CALIMANI Luisa 7.1
DE LUCA Claudio 6.1
DE MARCO O. e altri 3.2, 7.1



33

Autore Materia
DEI OTTATI Gabi 1.1, 3.2
DEL PICCOLO Cristina 7.2
DEL RIO G. 3.1
DI BLASIO Jacopo 7.1
DI PACE Massimiliano 3.2
DI STILO Rocco Orlando 3.4
DOMINICI Milena 5.2
DONELLI Palmiro 6.5
ETZIONI Amitai 7.1
EXPOSITO PEINADO Mariangeles, GRASSI Sara 2.1
FACCHIN Massimo 6.2
FALUDI Andreas 2.1
FARCHIONE Antonio 3.2
FARINELLI Fiorella 6.2
FAURI M., MANICA M., TARALLI M. 7.1
FEDRIGHI Fabio, MACCHIAVELLI Andrea 4.5, 6.5
FERRANDINA Antonio (a cura di) 4.1
FERRARI L. 5.3
FERRI Cleopatra 3.1, 5.4
FLORINETH Florin, LANGERT Simone 2.1, 7.3
FLYVBJERG Bent, SKAMRIS HOLM Mette, BUHL Soren 7.4
FONTANA S. 3.5
FRATODDI Marco 4.1, 7.1
FREGOLENT Laura 2.1, 7.1
FREGOLENT Laura (a cura di) 7.1
GABRIELLI Bruno 2.1, 2.2
GALGANI Elisabetta 5.4
GARIGLIO Giancarlo 3.2, 6.5
GIACCARDI Chiara, MAGATTI Mauro 6.2
GILLI G. e altri 7.1, 7.5
GIORDANO Raffaele, D'ADAMO Antonella 1.3
GIOVANARDI Andrea 1.2
GIOVANNETTI Riccardo 1.6, 3.1
GIOVANNINI Paolo, PERULLI Angela 2.4, 2.5
GIUNGATO P., NOTARNICOLA L. 3.4, 7.1
HINTERBERGER Friedrich 7.1
HYLAND G. J. 7.2
INDOVINA Francesco 2.1, 2.2
INNOCENTI Elena, VUOTO Salvatore 5.4
IZZO Umberto 7.2
JANNUZZI Giovanni 1.4
LA VALLE Raniero 6.2
LAGRASTA Giuseppe 3.1
LANZILLOTTA Linda 7.1
LARGIUNI Ombretta 2.1, 7.2
LARISSA SCIACOVELLI Annita 1.4
LIBERO Leonardo 7.1
LIGUORI Mariannunziata 1.2
LIPPI Paolo, BOTTI Maria 2.1
LISI Danilo, SARRACINO Giuseppe 2.1
LO SURDO Giorgio 4.1, 6.5
LUGARESI Nicola 7.1
MADAMA Vanna 2.1
MAGGIO Marvi 2.1
MAGRIS Claudio, PACCAGNINI Ermanno 6.2
MALFER L. 5.1
MANGHI Bruno, BELARDINELLI Sergio, BERSELLI 6.2
MARANO Silvia 6.2
MARCELLONI Maurizio 2.1, 2.2
MARINARO Renato 5.4
MATASSINO D., CIANI F., VALLI R. 4.2, 6.2
MATTHEY Bernard 7.1, 7.2
MAZZA Luigi 2.1



34

Autore Materia
MAZZEO Giuseppe 4.1
MELINI Davide 2.8, 4.2
MICHELETTA Luca 1.4
MOLTMANN Jurgen 6.2
MONEA Aldo 1.6, 3.1
MONTESANO Piersavino 6.5
MORIGI Paola 1.6
NEBBIA Giorgio 7.1
NEVE Elisabetta 5.4
ORLANDIN Endri, GATTEI Alessandra 2.1, 4.1
ORLANDO Lucia 6.1
OVI Alessandro 6.3
PAPA Danilo 1.6, 3.1
PARR John 2.1
PAZZAGLIA Lucia 6.2
PECCHIO Franco 7.1
PECHLANER Harald, ZENI Alice 6.5
PESSINA C. 5.4
PIANIZZA Roberto 7.1
PITRUZZELLA S., MILONE D. 2.1, 2.2, 7.2
PITTALIS Francesco 7.1, 7.2
PITTIGLIO Gianni 6.2
POZZETTO Nicolò E., TOMBETTI Laura 6.2, 6.5
PRINETTI Francesco 6.5
QUADRI Susanna 1.4
QUERINI G. 7.1
RAMACIOTTI Laura 3.2, 6.1
RANA Antonio 6.2
REGIONE TOSCANA 5.4
REITER Russel J. 7.2
RICCIARDI Francesca 6.5
ROMANIELLO Armando, LOCATI Olga 3.2
ROSETTI A. 1.1, 5.4
ROTMAN David 6.3
RUGGERI Bernardo 7.1, 7.2
RULLANI Enzo 1.1, 3.2
RUOZI Roberto 6.5
RUSSO Antonio Paolo, DI CESARE Francesco 6.2
SACCHET Agostino 7.3, 7.5
SACCO Pier Luigi, TAVANO BLESSI Giorgio 6.2
SACHS Wolfgang 7.1
SALE Vanna Maria 4.1, 7.2
SALVINI G. 7.1
SALZANO Edoardo 2.1
SANTAGATA Walter 6.2
SARPELLON Giovanni 5.4
SARTOGO Vittorio (a cura di) 7.1, 7.5
SCALIA Francesco 7.4
SCICCHITANO Monica 1.1
SCOLA Angelo 7.1
SFORZI Fabio 1.1
SIBILLA Gianni 6.2
SIGNORINO Guido 2.4, 7.1, 7.4
SILVESTRINI Gianni 7.1, 7.2
SIMONE M. 1.4
SORGE Giuseppe 6.2
STEFANI Piero 6.2
STORLAZZI Alessandra 1.3
STORNIOLO P., TORNATORE F. 7.5
TAGLIABUE Stefania 1.6, 3.1
TIRA Maurizio 2.1, 7.2
TORCHIA Franco 6.5, 7.1
TRIMARCHI Michele 6.2



35

Autore Materia
TRIPODI Enzo Maria 3.4
TRUSSARDI Beatrice 6.2
VACCHIANO Giorgio, LINGUA Emanuele, MOTTA Renzo 4.2
VALENTINO S., MAYRHOFER E.M. 2.7, 7.2
VALERA Gabriella 6.2
VALLINI Chiara 6.2
VANDER Fabio 6.2
VENTURINI Guido 6.5, 7.1
VETTORAZZO Enrico 2.8
VIGNALI Stefania 7.1
VISCHETTI Giuseppe 2.4, 6.1
VISENTIN Claudio 6.1, 6.5
VITALE Renato 6.5
WALD Matthew L. 7.2
ZACCARIA Renato 3.1
ZAMBERLAN S. 7.1
Articoli non firmati, di redazione, ecc. 3.2, 4.1, 6.2, 6.5, 7.1



36

Indice delle riviste spogliate



37

Periodico Numero Anno N° Articoli
Acer 4 200 1
Acer 4 2005 4
Aggiornamenti sociali 7/8 2005 5
Ambiente Risorse Salute 103 2005 9
Archivio di studi urbani e regionali 82 2005 10
Azienda pubblica 2 2005 7
Azienditalia 7 2005 2
CENSIS - Note e commenti 669 2005 1
Civiltà (La) cattolica 3722 2005 4
Comunità (La) internazionale 2 2005 5
Disciplina del Commercio e dei Servizi 2 2005 3
Dolomiti 4 2005 5
Economia della cultura 2 2005 6
Filosofia politica 2 2005 1
Finanza (La) locale 7/8 2005 4
Giano 50 2005 3
Inquinamento (L’) 73 2005 10
Italia (L') forestale e montana 3 2005 4
Nuova (La) Ecologia 7/8 2005 4
Organizzazione Sanitaria 1 2005 2
Organizzazione Sanitaria 3/4 2004 1
Pensiero (Il) economico e moderno 2 2005 3
Personale (il) 7 2005 4
PMI 7 2005 4
Ponte (Il) 7 2005 3
Prospettive sociali e sanitarie 14 2005 3
Prospettive sociali e sanitarie 15 2005 5
Quarry and construction 6 2005 1
Reset 90 2005 4
Rivista (La) del Turismo 1 2005 9
Rivista (La) del Turismo 2 2005 9
Rivista dell’istruzione 4 2005 9
Sapere 3 2005 5
Scienze regionali 2 2005 9
Studi Zancan 3 2005 10
Sviluppo locale 23/24 2003 7
Technology review 4 2005 5
Urbanistica informazioni 201 2005 9
Verde ambiente 2 2005 10
Vita e Pensiero 3 2005 14


